PRESIDENCE DU FASO

BURKINA FASO

COMMISSION DE RECEPTION
ET DE GESTION DES DONS

Communique de Presse N°06
Bilan mensuel

Ouagadougou, le 25 Mai 2023



INTRODUCTION

Le Président de la Transition, Son Excellence le Capitaine lbrahim
TRAORE, pour faire face a la crise multidimensionnelle que traverse
notre pays, a lancé un appel a chaque burkinabe, de l'intérieur et de la
diaspora, a participer ala dynamique de reconquéte du territoire national
et au soutien des personnes affectées, a travers des contributions
volontaires.

C'est dans cette optique qu'a été mis en place la Commission de
Réception et de Gestion des Dons le 27 octobre 2022 dont la mission
principale est d'assurer la réception et l'affectation efficiente des
différents dons en nature et en espéces dans le cadre de l'appel a
contribution pour I'effort de guerre.

Pour répondre a son devoir de redevabilité vis-a-vis des compatriotes,
la commission a livré mensuellement son bilan de fonctionnement.

Le bilan du sixieme mois de fonctionnement de la Commission, objet
du présent communiqué, toujours par souci de transparence et de
redevabilité, fait également le récapitulatif des dons recus et de leur
affectation depuis le lancement de I'appel a contribution.

Par ailleurs, il y a lieu de rappeler que la Commission travaille en
parfaite synergie avec le Fonds de Soutien Patriotique créé et rattaché
au Ministere de 'Economie, des Finances et de la Prospective.

Ainsi, le bilan semestriel de fonctionnement de la Commission se
présente comme suit :

Pour les contributions en nature (contacter la commission)
226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49 01




A - BILAN

OPERATEUR

Moov Money

Orange Money

Transactions sur le Compte Trésor

NATURE DU DON DATE DE RECEPTION

25/04/2023

2 25/04/2023
3 03/05/2023
4

03/05/2023
5 06/05/2023
6 09/05/2023

Pour les contributions en espéces (Mobile Money) :

*144*10*7480092*montant# (Orange Money) *555*2*1*52616161* montant# (Moov Mone
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- 23 sacs d'ustensiles de cuisine ;

- 17 sacs de chaussures ;

- 01 lot de 160 unités friperie couverture ;
- 04 cartons de savon Omo ;

- 02 cartons de savon de Marseille ;

- 01 carton de savon CITEC;

- 84 bouilloires ;

- 30 balles de tapis de priere;

- 75 pagnes WAX;

- 01 cartons de chaussures claquettes.

7 8.265.000 F de carburant (en cartes). 10/05/2023

- 3000 tenues militaires « Terre du Burkina » ;
- 2000 tenues F1 vert armée ;
- 50 casques lourd pare-balle ;
- 1000 chaussures ranger cuir noir;
8 - 1000 ceinturons vert armée ; 15/05/2023
- 1000 ceintures PM 120 armée ;
- 1000 chaussettes mi-bas vert armée ;
- 1000 T-shirts vert armée.

- 45 tonnes de mais ;
9 - 05 tonnes de riz. 19/05/2023

-07,5tonnes deriz;
- 01,5 tonnes de spaghetti;

10 - 01,5 tonnes d’huile de cuisson; 22/05/2023
- 02 tonnes de sel.

STRUCTURE(S)

NATURE DU DON AFFECTATION ADSIT:P%ESngq BENEFI-
CIAIRE(S)

Don mis a la disposition

. du Commandement des MDAC-EMGA
1 220 sachets de « bassi » GparationsiduThcate 25/04/2023 (COTN)
National (COTN)
Don mis a la disposition
2 02 paires de chaussures = du Commandement des MDAC-EMGA
ranger Opérations du Théétre A (BVDP)

National (COTN)

Pour les contributions en nature (contacter la commission)
226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49 03




532 sacs de plats et de

vétements 03/05/2023

08 motos de type ALOBA 03/05/2023

20 motos de type ALOBA 03/05/2023

520 litres d’essence 06/05/2023

- 02,5 tonnes deriz
brisure ;

- 43,175 tonnes de riz
ordinaire ;

- 05,875 tonnes de Mais ;
- 03,4 tonnes de Sorgho ;
- 50kg de petit mil ;

- 95kg de macaroni ;

- 95kg de spaghetti;

- Gari;

- Farine de mais ;

- 1260 litres d’huile ;

- Lait ;

- Sel ;

- 485 sacs de vétements ;
- 23 sacs d'ustensiles de
cuisine ;

- 17 sacs de chaussures ;
- 01 lot de 160 unités
friperie couverture ;

- 04 cartons de savon
Omo;

- 02 cartons de savon de
Marseille ;

- 01 carton de savon
CITEC;

09/05/2023

Pour les contributions en espéces (Mobile Money) :

*144*10*7480092*montant# (Orange Money) *555*2*1*52616161* montant# (Moov Mone




10

11

- 84 bouilloires ;

- 30 balles de tapis de
priere ;

- 75 pagnes WAX;

- 01 cartons de
chaussures claquettes.

8.265.000 F de

carburant (en cartes) 10/05/2023

- 3000 tenues militaires
« Terre du Burkina » ;

- 2000 tenues F1 vert
armée ;

- 50 casques lourd pare-
balle ;

- 1000 chaussures
ranger cuir noir;

- 1000 ceinturons vert
armée ;

- 1000 ceintures PM
120 armée;

- 1000 chaussettes mi-
bas vert armée ;

- 1000 T-shirts vert
armée.

15/05/2023

- 45 tonnes de mais ;
- 05 tonnes de riz.

19/05/2023

-07,5tonnes deriz;

- 01,5 tonnes de
spaghetti;

- 01,5 tonnes d’huile de
cuisson ;

- 02 tonnes de sel.

22/05/2023

Pour les contributions en nature (contacter la commission)
226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49 05




B - POINT CUMULATIF

Moov Money
Orange Money

Transactions sur le Compte Trésor

Confection de chéquier

Achat de lubrifiants au profit de Détachements
militaires

Réparations et militarisation des véhicules réquisi-
tionnés dans les ministeres

Achat de carburant pour les VDP (don orienté)

Achat de carburant pour des unités de TAMGN et
du CEC-FOS en opérations

Achats de matériel et prise en charge de la forma-
tion et de la mise en condition opérationnelle de
VDP dans le Passoré

Achats de matériel et prise en charge de la forma-
tion et de la mise en condition opérationnelle de
VDP dans la région du centre

Achats de carburant pour le déploiement des VDP
du centre-nord

Prise en charge de la mise en condition opération-
nelle de VDP dans la région du Centre

Achat de carburant et réparations de moyens rou-
lants de I'Unité mixte « Guépard »

Prise en charge de la mise en condition opération-
nelle de VDP de Bouroum

Pour les contributions en nature (contacter la commission)
226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49




Prise en charge de la mise en condition opération-
nelle de VDP de Noaka

Achat de matériel de Transmissions pour le dé-
ploiement de VDP

Prise en charge des réparations de moyens rou-
lants au profit de VDP de Piéla et de Dargo

Prise en charge de la mise en condition opération-
nelle des Eléves-Officiers Issus du Rang (Prépara-
tion pour déploiement)

Prise en charge de la mise en condition opération-
nelle de VDP de Kalambaogo et de Nakombogo

Achat de carburant pour le déploiement et l'instal-
lation de VDP dans la commune de Zéguedegin

Total des dépenses

QUELQUES ELEMENTS PERMETTANT DE VISUALISER L'EVOLUTION DES DONS EN ESPECES

Moov Money Compte Trésor Orange Money
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Les contributions via Moov Money ont commencé avec leur pic en décembre a 2.168.972 F et ont ensuite baissé au
fil du temps comme l'indique la courbe. C'est le moyen qui recueille le plus faible montant.

Les contributions via Orange Money sont assez constantes autour d'un montant d'environ 10.000.000 F par mois.
Le compte Trésor constitue le creuset principal de réception des dons en espéces ce premier semestre avec en
moyenne plus de 85% des contributions regues par ce canal. Toutefois, ces dons fluctuent du simple au quintuple.
Les mois de janvier et d'avril sont ceux qui ont connu des contributions maximales avec plus de 285.000.000 F regus
au cours chacun de ces mois. Le mois de mars est celui qui a connu le plus faible montant en termes de
contributions en espéces avec environ 40.000.000 F regus au total.

Pour les contributions en espéces (Mobile Money) :
*144*10*7480092*montant# (Orange Money) *555*2*1*52616161* montant# (Moov Mone 07
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B.2- CUMUL DES DONS EN NATURE ET LEUR AFFECTATION

NATURE DU

DON

QUANTITE
REGUE

QUANTITE
AFFECTEE

QUANTITE
RESTANTE
(En cours

OBSERVA-
TIONS

10

11

12

13

14

15

16

Riz
Mais
Huile de

cuisson

Lait en
poudre

Sorgho

Sardine en
conserve

Thon en
conserve

Légumes en
conserve

Sel

Lentilles

Poisson
fumé

Spaghetti
macaroni

Huile
végétale

Haricot

Moto ALOBA

Tricycle

937,525
tonnes

146,825
tonnes

06,5 tonnes +
793 litres

5,05 tonnes
23,2 tonnes
05 tonnes
05 tonnes
05 tonnes
03,1 tonnes
05 tonnes

01,1 tonnes

03,0425
tonnes + 79
cartons

45 cartons

10 tonnes

1.696

50

4679
tonnes

71,95
tonnes

03,25
tonnes +
679 litres

05 tonnes
20 tonnes
05 tonnes
05 tonnes

05 tonnes

01 tonne +
25 kg

05 tonnes
01,1 tonnes

01,475
tonnes

45 cartons

10 tonnes

1.463

50

d'affectation)

69,625
tonnes

74,875
tonnes

4,624
tonnes+ 114
litres

50kg
03,2 tonnes

00

00

00
2,075 tonnes

00

00

01,7575 kg +
79 cartons

00

00

233

00

MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EM-
GA (COTN) et
MATDS (DGPN

MDAC-EMGA
(COTN)
FAN et VDP

Pour les contributions en nature (contacter la commission)

226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49
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17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Pick-up

Véhicule
d'occasion
NISSAN

Bache pour
camion

Bouilloire
Natte
Ballon

Savon

Eau de javel
+OMO
Tee-shirt
Apsonic

Lot de pieces
de rechange
(URAL, Bas-
tion, Pick-up)
Pull-over en
laine

Poste
BOAFENG
Flacon de gel
hydroalcoo-
lique

Bon de permis
de conduire

Carburant

Couverture

Forage équipe
avec pompe
manuelle

Toilette mobile

10

01

01
240
60

04

03 sacs + 20
cartons

20 bidons + 04
cartons

700

02

20

100

40 000

10 pour les
VDP + 10 pour
les FDS
9.025.000 F +
5000 litres de
Gasoil + 520
litres d'es-
sence

50

01

03

10

01

00

150

60

00

03 sacs+17
cartons

00

500

02

00

100

40 000

00

8.265.000 F
+ 520 litres
d'essence

00

00

03

00

00

01
90
00
04

00

20 bidons + 04
cartons

200

00

20

00

00

10 pour les
VDP + 10 pour
les FDS

760.000 F +
5000 litres de
Gasoil

50

01

00

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN) BVDP

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN) DCMA

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN-BVDP)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA

(BVDP) (valeur
6.150.000 F CFA, ins-
tallation comprise)

*144*10*7480092*montant# (Orange Mone

Pour les contributions en espéces (Mobile Money) :

*555*2*1*52616161* montant# (Moov Mone
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35

36

37

38

39

40

41

42

43

Ordinateur
portable avec
sacoche

Projecteur vi-
déo avec écran

Cache-nez

Médicaments

Détergent

Couche de
bébé
Vétements et
plats

Lot de matériel
médical divers

Eau minérale

02

02
40.000

01 carton
20 cartons

02 paquets

1.118 sacs + 01
carton

02

- 300 bidons de
0,5 litre d'eau
minérale ;

- 300 bidons de
1,5 litres d'eau
minérale ;

- 4110 paquets
d'eau minérale ;
- 2300 packs

/ 40 poches
d'eau en
sachets de 30Cl

-200 packs / 12
bidons d'eau de
0,5 litre ;

- 200 packs/ 6
bidons d'eau de
1,5 litres ;

- 2300 packs

/ 30 poches
d'eau en
sachets de 50Cl

-200 packs / 12
bidons d'eau de
0,5 litre ;

-200 packs / 6
bidons d'eau de
1,5 litres.

02

02
40.000

00

00

00
592 sacs

02

- 300 bidons de
0,5 litre d'eau
minérale ;

- 300 bidons de
1,5 litres d’'eau
minérale ;

- 4110 paquets
d'eau minérale

- 2300 packs
/ 40 poches
d'eau en

sachets de
30CI;

- 200 packs
/ 12 bidons
deau de 0,5
litre ;

- 200 packs /
6 bidons d’'eau
de 1,5 litres.

00

00

00

01 carton
20 cartons

02 paquets

526 sacs +
01 carton

00

-2300 packs
/ 30 poches
d'eau en
sachets de
50ClI;

- 200 packs
/ 12 bidons
d'eau de 0,5
litre ;

- 200 packs
/ 6 bidons
d'eau de 1,5
litres.

MDAC-EMGA
(COTN) BVDP

MDAC-EMGA
(COTN)BVDP

MDAC-EMGA
(COTN)

MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)
MDAC-EMGA
(COTN)

FDS de
la Région
de Bobo-
Dioulasso

Pour les contributions en nature (contacter la commission)

226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49
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44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

Téléphone

satellitaire 00
THURAYA XT

LITE

Crédit de 50

USD pour 00
THURAYA

Talkie-Walkie

marque ROVER 00
RO-30

AI,|m§ nt pour 30 tonnes
bétails

. 01 tonne +
sucre

Bassi

de priere

Tenue « Terre 00
du Burkina »

Casque lourd 00
pare-balle

Chaussure 00
ranger cuir noir

armée

Pour les contributions en nature (contacter la commission)
226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49

11




—ﬁ

Ceinture PM

63 120 armée o

64 Chaussette n"u- 00
bas vert armée

65 T-Shl,l't vert 00
armée

66 Tenu,e F1 vert 00
armée

QUELQUES ELEMENTS PERMETTANT DE VISUALISER LES PROPORTIONS DES DONS EN NATURE

Répartition des vivres selon leur nature

B Riz B Mais B Huile de cuisson @ Lait en poudre W Sorgho
B Sardine en conserve lThon en conserve H Légumes en conseve [l Sel H Lentilles
B Poisson fumé B Pites E Haricot @ mil @ Gar

Le riz constitue 71% et le mais 20% des vivres recus durant ce premier semestre.

Pour les contributions en nature (contacter la commission)
226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49 12
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B.3 - POINT DES DONS AFFECTES DIRECTEMENT PAR LES DONATEURS A DES ENTITES ET
TRANSMIS POUR PRISE EN COMPTE

DATE DE MISE A
n NATURE DU DON AFFECTATION DISPOSITION STRUCTURE(S)

144 motos Don livré aux VDP
1 de marque de la Province du 09/12/2022 MD@S—DE:;/I)GA
FOSTHERE KOULPELOGO
Don livré au
détachement de
2 2?_(;?3‘203 type Gendarmerie a la mine 23/12/2022 MD('EI\C/TCE&A)GA
BISSA GOLD de KON-
GOussiI
- Don livré a la Brigade des
3 I(\I/I-Iztt?irlllilrr:le?\(t:)A Volontaires pour la Dé- 23/12/2022 MD@%—DEFI\)II)GA
fense de la Patrie (BVDP)
-clz-irj‘i\lliiyuxnievgfendf Travaux réalisés sur le MDAC-EMGA
4 site du Centre de 27/12/2022 (BVDP)
26 2115250 formation des VDP
FCFA
- 400.000 FCFA L L
de carburant - Don livré a la Direction
- 750 ka de mais - Centrale de IAction MDAC (DCAS-
5 g ' Sociale et des Blessés en 29/12/2022 BO)
- 15 paquets de 5 o
kg de macaroni AN
" (DCAS-BO).
24 motos tvpe Don livré a 'Agence
6 aoga T Nationale de 07/01/2023 PF-ANR
Renseignement (ANR)
-250 kg derriz;
- 100 kg de hari-
cot; Don livré a la Direction
- 04 cartons de Centrale de I'Action MDAC
7 savon ; Sociale et des Blessés en 12/01/2023 (DCAS-BO)
- 80 litres d’huile  Opérations
Dinor; (DCAS-BO).
- 40 kg de coquil-
lettes.
Lot de matériel gggmgni;?rfs”giﬂf MDAC-EMGA
8 biomédical et kits P 13/01/2023 (BVDP)

covid-19

la Défense de la Patrie
(BVDP)

Pour les contributions en nature (contacter la commission)
226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49
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10

11

12

13

14

18

Une somme de
235.000 F CFA

- 42 sacs derriz
de 50 kg ;

- 48 sacs deriz
de 25kg;

- 05 cartons
d’huile Savor de
05 litres ;

- 06 sacs de sel
de 25kg;

- 25kg de mais;
- 02 polytanks de
500 litres.

400 paquets
d’'eau minérale

Une somme de
545.000 F CFA

100 motos de
type ALOBA

100 sacs deriz

20 motos de type
ALOBA

Somme remise

a la Brigade des
Volontaires pour la
Défense de la Patrie
(BVDP)

Don livré aux
Volontaires pour la
Défense de la Patrie
(VDP nationaux) de
la région du Centre-
Est (TENKODOGO)

Don livré aux
Volontaires pour la
Défense de la Patrie
de la commune de
YAKO

Somme remise aux
Volontaires pour la
Défense de la Patrie
de la commune de
YAKO

Don livré aux
Volontaires pour la
Défense de la Patrie
(VDP) de la région
du Nord

Don livré aux
Volontaires pour la
Défense de la Patrie
(VDP) du YATENGA

Don livré aux
Volontaires pour la
Défense de la Patrie
(VDP) de BOUROUM

23/01/2023

25/01/2023

08/02/2023

09/02/2023

11/03/2023

Ter /04/2023

11/04/2023

MDAC-EMGA
(BVDP)
(VDP nationaux de la
région du Centre-Est)

MDAC-EMGA
(BVDP)
(VDP nationaux de la
région du Centre-Est)

MDAC-EMGA
(BVDP)

(VDP de la commune de

YAKO)

MDAC-EMGA
(BVDP)

(VDP de la commune de

YAKO)

MDAC-EMGA
(BVDP)
(VDP de la région du
Nord)

MDAC-EMGA
(BVDP)
(VDP du YATENGA)

MDAC-EMGA
(BVDP)
(VDP de BOUROUM)

NB : La base de données de tous les contributeurs peut étre consultée au niveau de la
Commission.

Pour les contributions en nature (contacter la commission)
226 70 00 88 75 | +226 65 08 32 10 |+226 70 52 59 49
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CONCLUSION

La commission traduit ses sincéres remerciements a I'ensemble des
compatriotes, de l'intérieur comme de |'extérieur, mobilisés autour de
I'appel lancé par le Chef de I'Etat.

Elle rappelle la nécessité d'un engagement continu et d’'une poursuite
de I'élan patriotique eu égard a la persistance des besoins sécuritaires
et humanitaires.

Les contributions volontaires a l'effort de guerre peuvent se faire en
especes et/ou en nature.

Pour les contributions en Especes :
* Mobile Money :
*144*10%*7480092*montant# (Orange Money)
#144*1*3%1*%22611112222*7*montant# (a partir d'un compte
Orange Money Céte d’lvoire)
*555*2*1*%52616161*montant# (Moov Money)

» Versement en especes /Virement bancaire :
BF670-01001-443590001593-15
BF000-01001-000000050011-61

Pour les contributions en nature :
* Prendre attache avec la Commission aux numeros suivants :
+226 700088 75/ +226 6508 32 10/ +226 70 52 59 49.

Officier de I'Ordre de I'Etalon

Pour les contributions en espéces (Mobile Money) :

*144*10*7480092*montant# (Orange Money) *555*2*1*52616161* montant# (Moov Mone



